
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРАСНОГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

«/£» М, № ///•

Об итогах работы
Администрации Красногорского 
городского поселения в 2022 году

На основании Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в РФ» (с изменениями), Устава Красногорского 

городского поселения, заслушав информацию главы Красногорского городского поселения 

Самохвалова К.Ю. «О работе администрации Красногорского городского поселения в 2022 
году», Совет депутатов Красногорского городского поселения

РЕШАЕТ:

1. Отчет главы Красногорского городского поселения Самохвалова К.Ю. «О работе 

администрации Красногорского городского поселения в 2022 году» утвердить.

Председатель Совета депутатов
Красногорского городского поселения

Глава Красногорского 
городского поселения



«Об исполнении бюджета Красногорского городского поселения 
за 2022 год»

ДОХОДЫ

Доходы бюджета Красногорского городского поселения за счет налоговых и 
неналоговых доходов, средств, полученных из районного бюджета в виде дотаций, 
субсидий и субвенций за 2022 год составили 63 232,6 тыс. рублей, из них 
собственные доходы составили - 26 665,6 тыс. рублей, безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации - 36 567,0 тыс. 
рублей. Исполнение бюджетных назначений составило к уточненным бюджетным 
назначениям 101,6 %.

СОБСТВЕННЫЕ ДОХОДЫ

За отчетный период бюджет городского поселения по собственным доходам составил 
26 665,6 тыс. рублей.

В общем объеме доходов бюджета поселения собственные доходы составили 42,2%.
Увеличение собственных доходов в 2022 году по сравнению с 2021 годом 

составило на 1 568,6 тыс. руб. или на 6,3%.

Увеличение произошло по следующим видам доходов:

- Налог на доходы физических лиц - на 1 544,9 тыс. руб. или на 12,8%;
- Акцизы по подакцизным товарам - на 936,5 тыс. руб. или на 19,2%
- Налог на имущество физических лиц - на 77,6 тыс. руб. или на 6,0%
- Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городского поселения - на 

172,0 тыс. руб. или на 51,5%;
- Плата по соглашениям об установлении сервитута - на 2,0 тыс. руб. или на 100%;
- Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности 

городских поселений - на 38,6 тыс. руб. или на 77,6%;
- Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на размещение и 
эксплуатацию нестационарного торгового объекта - на 87,8 тыс. руб. или на 28,3%;
- Плата за пользование водными объектами - на 3,8 тыс. руб. или на 15%;
- Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с 

эксплуатацией имущества - на 1,6 тыс. руб. или на 4,6%;
- Доходы от реализации иного имущества, в части реализации материальных запасов по 

указанному имуществу - на 2,8 тыс. руб. или на 100%;
- Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной 

собственности, в результате перераспределения таких земельных участков - на 27,0 тыс. 
руб. или на 102,2%;

Уменьшение произошло по следующим видам доходов:

- Единый налог на вмененный доход - на 143,1 тыс. руб. или на 98,1%
- Земельный налог - на 338,4 тыс. руб. или на 11,3%;
- Государственная пошлина — на 4,0 тыс. руб. или на 14,6%;
- Доходы, получаемые от арендной платы за земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена - на 407,9 тыс. руб. или на 18,8%;



- Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских 
поселений - на 31,8 тыс. руб. или на 64,2%;

- Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов - на 
193,8 тыс. руб. или на 79,1%;
- Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городского поселения - на 3,5 тыс. 

руб. или на 18,9%;
- Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые 

не разграничена - на 286,6 тыс руб или на 87,3%
- Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение 

ущерба-на 11,1 тыс. руб. или на 9,4%

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ

Средства, полученные из бюджета Еманжелинского муниципального района в виде 
дотаций, субвенций и субсидий за 2022 год составили 36 417,0 тыс. рублей или 
57,8% в общем объеме доходов.

Финансовая помощь получена в виде:
- дотации бюджетам городских поселений на выравнивание бюджетной 

обеспеченности - 10 462,0 тыс. руб. что составляет 108,2% к уровню прошлого года;
- субвенции бюджетам городских поселений на осуществление первичного 

воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты (федеральный 
бюджет) - 864,3 тыс. рублей, что составляет 131,0% к уровню прошлого года;

- субвенции бюджетам городских поселений на выполнение передаваемых 
полномочий (содержание административной комиссии) (областной бюджет) - 2,5 тыс. 
рублей, что составляет 100,0% к уровню прошлого года;

- прочие межбюджетные трансферты на капитальный ремонт автомобильных дорог 
(ул. Победы, ул. Матросова) (областной бюджет) - 6 515,0 тыс. руб;

- прочие межбюджетные трансферты на содержание и текущий ремонт 
автомобильных дорог (МП Горкомхоз) (областной бюджет) - 2 995,3 тыс. руб;

- прочие межбюджетные трансферты на мероприятия по капитальному ремонту 
муниципальных сетей водоснабжения (ул Труда) (областной бюджет) - 3 539,7 тыс. руб;

- прочие межбюджетные трансферты на выполнение работ по ремонту аварийного 
участка магистрального водовода от скважины № 1 до автодороги на ООО «Агрофирма 
Ариант» - 3 416,3 тыс. руб.

- прочие межбюджетные трансферты на благоустройство общественных 
территорий в КГП (благоустройство сквера) (областной бюджет) - 4 549,3 тыс. руб;

- прочие межбюджетные трансферты на благоустройство входной группы сквера 
по ул. Ленина от ул. Победы до ул Мира в КГП (областной бюджет) - 3 599,1 тыс. руб;

- прочие межбюджетные трансферты на реализацию природоохранных 
мероприятий (посадка елей) - 23,4 тыс. руб;

- прочие межбюджетные трансферты на обеспечение финансирования 
первоочередных социально-значимых расходов - 450,0 тыс. руб;

Средства, полученные в виде прочих безвозмездных поступлений от ООО 
«Агрофирма Ариант» как добровольное пожертвование на основании письма № 1015 
от 01.07.2022 года за 2022 год составили 150,0 тыс. рублей или 0,4% в общем 
объеме доходов.

Общий объем безвозмездных поступлений в 2022 году по сравнению с 2021 годом 
уменьшился на 48 101,7 тыс. рублей или на 43,2%.



Расходы бюджета Красногорского городского поселения за 2019 год составили 
65 585,5 тыс. рублей или 98,5% от уточненного бюджета.

За счет средств местного бюджета, дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности, субвенций бюджетам городских поселений, иных межбюджетных 
трансфертов, прочих безвозмездных поступлений были произведены расходы на:

> Раздел «Общегосударственные вопросы» - 17 755,6 тыс. рублей
(средства местного бюджета), которые были направлены на содержание органов 
местного самоуправления и решение вопросов местного значения. Кроме того по 
этому разделу финансировались: - межбюджетные трансферты по передаче 
полномочий Еманжелинскому муниципальному району согласно заключенных 
соглашений - 2 592,9 тыс. рублей ;
> Раздел «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» 

(средства местного бюджета) - 60,7 тыс. рублей.

- межбюджетные трансферты на реализацию мероприятий по защите населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
(обслуживание сирен оповещения) - 59,8 тыс. руб;

- поддержка граждан и их объединений участвующих в охране общественного 
порядка, создание условий для деятельности народных дружин - 0,9 тыс. руб.

> Раздел «Национальная экономика» -15 726,0 тыс. рублей:

- на дорожное хозяйство 15 461,8 тыс. рублей, в том числе:
- ремонт автомобильных дорог ул. Победы ул. Матросова (областной бюджет) - 

6 515,0 тыс. рублей;
- ремонт автомобильных дорог ул. Победы ул. Матросова (местный бюджет) - 

1113,9 тыс. рублей;
- содержание и ремонт улично-дорожной сети в КГП (областной бюджет)- 2 995,3 

тыс. руб.
- услуги по осуществлению функций заказчика-застройщика по ремонту - бюджет) - 

79,3 тыс рублей;
- лабораторные испытания вырубок асфальтового покрытия по ул. Победы, ул. 

Матросова (местный бюджет) - 25,2 тыс рублей
- содержание и ремонт дорог (местный бюджет) - 2 997,2 тыс. руб ;
- составление смет на ремонт дорог (местный бюджет) - 242,2 тыс. руб ;
- за электроэнергию по содержанию светофорных объектов (местный бюджет) - 42,4 

тыс. руб;
- мероприятия по безопасности дорожного движения КГП (местный бюджет) - 299,1 

тыс. руб;
- вывоз снега с территории КГП (местный бюджет)-215,0 тыс. руб.
- установка дорожных знаков на территории КГП (местный бюджет) - 300,0 тыс. 

руб;
- ямочный ремонт внутри дворового проезда ул. Лермонтова от д 21 до д 23 - 

200,0 тыс. руб;
- подсыпка дорог -186,4 тыс. руб;
- устройство съездов с ул Победа - 250,8 тыс. рублей.



- на другие вопросы в области национальной экономики 264,2 тыс. рублей, в том числе 
на:

- проведение землеустроительных работ (межевание) на земельных участках - 264,2 
тыс. рублей.

> Раздел «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 28 319,2 тыс. рублей, в том 
числе на:

- мероприятии по переселению граждан из аварийного жилищного фонда ( снос 
дома платформа 47 км ) - 70,0 тыс рублей;

- межбюджетные трансферты району на обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда - 2,8 тыс руб;

- капитальный ремонт муниципальных сетей водоснабжения (областные средства) - 
3 539,7 тыс. рублей;

- капитальный ремонт муниципальных сетей водоснабжения (местный бюджет) - 
415,5 тыс. рублей;

у слуги строительного контроля и технадзора по капитальному ремонту 
муниципальных сетей водоснабжения - 27,9 тыс руб;

- капитальный ремонт канализационного коллектора (местный бюджет) - 1 258,7 тыс. 
руб;

- устранений аварийной ситуации по обеспечению питьевой водой населения КГП 
(местный бюджет) - 1 462,8 тыс. руб;

- услуги по бурению разведочно-эксплуатационных скважин на питьевую воду 
(местный бюджет) - 768,0 тыс. руб;

- приобретение насосной станции и станции управления для обеспечения 
бесперебойного водоснабжения питьевой водой (местный бюджет) - 540,6 тыс. руб;

- работы по ремонту аварийного участка магистрального водовода от скважины № 2 
до автодороги на ООО «Агрофирма Ариант» (районный бюджет) - 3 416,3 тыс. руб;

- разработка схемы теплоснабжения КГП (местный бюджет) - 400,0 тыс. руб;
р аботы по ремонту муниципальных сетей теплоснабжения (местный бюджет) - 

1 461,2 тыс. руб;

- возмещение затрат по оказанию услуг поселковой бани (местный бюджет ) - 0,0 
тыс. рублей;

- электроэнергия по уличному освещению (местный бюджет) - 773,7 тыс. рублей;
- оплата по энергосервисному контракту (местный бюджет) - 2 058,8 тыс. рублей;
- техническое обслуживание линий уличного освещения (местный бюджет) - 298,5 тыс 

рублей;
- озеленение (местный бюджет) - 354,5 тыс. рублей;
- реализация природоохранных мероприятий (посадка елей) ( областной бюджет) - 

23,4 тыс. руб;
- организацию и содержание мест захоронения (местный бюджет) - 150,0 тыс. рублей;

- ликвидация несанкционированных свалок; опашка и окос с. Ключи; отлов и 
содержание безнадзорных животных, устройство ливневой канализации, ремонт стелы 
на въезде в поселение, приобретение люков для канализационных колодцев ; 
приобретение хоз. инвентаря для проведения субботников, приобретение краски для 
разметки дорог; подготовка площади к новому году (местный бюджет) — 876,8 тыс. 
руб;

- устройство и ремонт контейнерных площадок для ТКО (местный бюджет) - 500,0 
тыс. руб;

- устройство противопожарного пирса на Кулляре -150,0 тыс. руб;



- приобретение пожарных гидрантов - 63,2 тыс рублей;
- приобретение триммеров для окоса травы - 29,8 тыс рублей;
- приобретение урн для сквера за ДК Ленина - 25,0 тыс рублей
- приобретение крышек для канализационных люков - 50,0 тыс. рублей;
- изготовление карты-схемы газоснабжения КГП - 2,5 тыс. руб;
- капитальный ремонт коллектора ул. Ленина (средства областного и районного 

бюджетов) -1 665,2 тыс. рублей;
- благоустройство входной зоны сквера по ул. Ленина (средства областного и 

районного бюджетов) - 3 819,0 тыс рублей;
- благоустройство общественных территорий городских поселений ( сквер

по ул. Ленина) ( средства районного бюджета) - 2 999,2 тыс руб;
- благоустройство общественных территорий городских поселений ( сквер

по ул. Ленина) (местный бюджет) - 472,6 тыс руб;
- межбюджетные трансферты передаваемые администрации ЕМР по организации 

финансирования мероприятий по формированию комфортной городской среды (местный 
бюджет) - 118,9 тыс. рублей;

- выполнение работ по химводоподготовке в котельной № 1 (местный бюджет) - 
102,5 тыс. руб;

разработка проектной документации лесного участка для эксплуатации 
гидротехнических сооружений, предназначенных для использования водных ресурсов 
месторождения водозаборного участка Красногорский (местный бюджет) - 13,6 тыс. 
руб;

- приобретение оборудования для котельной №1 (местный бюджет) - 232,0 тыс. руб;
- приобретение глубинного насоса для артезианской скважины (местный бюджет) - 

176,5 тыс. рублей.

> Раздел «Охрана окружающей среды» (средства областного бюджета - 0,0 
тыс. рублей.

- на создание и содержание мест (площадок) накопления ТКО (областной бюджет) - 
0,0 тыс. рублей;

> Раздел «Культура, кинематография» (средства местного бюджета)- 1 884,9 
тыс. рублей.

- в том числе межбюджетные трансферты по передаче полномочий 
Еманжелинскому муниципальному району согласно заключенного соглашения - 
1 308,5 тыс. рублей

> Раздел «Физическая культура и спорт» (средства местного бюджета)- 319,2 
тыс. рублей.

в том числе на приобретение спортивно-наградной продукции 
(средства местного бюджета) - 49,5 тыс. рублей.

> Раздел «Социальная политика» (средства местного бюджета) - 655,6 тыс.
рублей, 

в том числе на:

- выплату пожизненной доплаты к пенсии лицам, которым присвоено звание 
«Почетный гражданин Красногорского городского поселения (2 выплаты) (средства 
местного бюджета) - 27,6 тыс. рублей;

- на доплату к пенсии муниципальным служащим ( 5 выплат) (средства местного 
бюджета) - 498,0 тыс. рублей.



- софинансирование расходных обязательств по предоставлению молодым семьям - 
участникам подпрограммы социальных выплат на приобретение жилого помещения 
эконом-класса (1 семья) (средства местного бюджета) - 130,0 тыс. рублей.

Субвенции в размере 866,8 тыс. рублей были направлены на:
- осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты (средства федерального бюджета) - 864,3 тыс. рублей;
- расходы на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ (содержание 

административной комиссии) (средства областного бюджета) - 2,5 тыс. рублей.

В Красногорском городском поселении в 2022 году сохранилась динамика 
роста доходов бюджета, что позволило обеспечить выполнение основных 
приоритетных задач региональной политики.

Благоустройство

Благоустройство это совокупность целого ряда мероприятий направленных на 
создание комфортных и безопасных условий проживания. Важнейшей задачей 
администрации является обеспечение транспортной доступности всех улиц поселения. В 
границах поселения находится 69.2 км улиц и дорог общего пользования, 37 км с 
асфальтовым покрытием и 32.2 км с грунтовым. Асфальтовое покрытие составляет 53% от 
общей протяженности.
В 2022 году по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования 
местного значения выполнено работ на сумму 15 461,8 тыс. рублей, в том числе:

- ремонт автомобильных дорог ул. Победы ул. Матросова (областной бюджет) - 
6 515,0 тыс. рублей;

- ремонт автомобильных дорог ул. Победы ул. Матросова (местный бюджет) - 
1113,9 тыс. рублей;

- содержание и ремонт улично-дорожной сети в КГП (областной бюджет)- 2 995,3 
тыс. руб.

- содержание и ремонт дорог (местный бюджет) - 2 997,2 тыс. руб ;
- мероприятия по безопасности дорожного движения КГП (местный бюджет) - 299,1 

тыс. руб;
- вывоз снега с территории КГП (местный бюджет)— 215,0 тыс. руб.
- установка дорожных знаков на территории КГП (местный бюджет) - 300,0 тыс. 

руб;
- ямочный ремонт внутри дворового проезда ул. Лермонтова от д 21 до д 23 - 

200,0 тыс. руб;
- подсыпка дорог -186,4 тыс. руб;
- устройство съездов с ул Победа - 250,8 тыс. рублей.

По программе «Благоустройство территории Красногорского городского поселения 
на 2022 год» выделены денежные средства для проведения следующих видов работ:
- техническое обслуживание линий уличного освещения (местный бюджет) - 298,5 тыс 
рублей;

- озеленение (местный бюджет) - 354,5 тыс. рублей;
- реализация природоохранных мероприятий (посадка елей) ( областной бюджет) - 

23,4 тыс. руб;
- организацию и содержание мест захоронения (местный бюджет) —150,0 тыс. рублей;
- ликвидация несанкционированных свалок; опашка и окос с. Ключи; отлов и 

содержание безнадзорных животных, устройство ливневой канализации, ремонт стелы 
на въезде в поселение, приобретение люков для канализационных колодцев ; 
приобретение хоз. инвентаря для проведения субботников, приобретение краски для 



разметки дорог; подготовка площади к новому году (местный бюджет) - 876,8 тыс. 
руб;

- устройство и ремонт контейнерных площадок для ТКО (местный бюджет) - 500,0 
тыс. руб;

- устройство противопожарного пирса на Кулляре -150,0 тыс. руб;
- приобретение пожарных гидрантов - 63,2 тыс рублей;
- приобретение триммеров для окоса травы - 29,8 тыс рублей;
- приобретение урн для сквера за ДК Ленина - 25,0 тыс рублей
- приобретение крышек для канализационных люков - 50,0 тыс. рублей;
- изготовление карты-схемы газоснабжения КГП - 2,5 тыс. руб;
- капитальный ремонт коллектора ул. Ленина (средства областного и районного 

бюджетов) -1 665,2 тыс. рублей;
- благоустройство входной зоны сквера по ул. Ленина (средства областного и 

районного бюджетов) - 3 819,0 тыс рублей;
- благоустройство общественных территорий городских поселений ( сквер

по ул. Ленина) (средства районного бюджета) - 2 999,2 тыс руб;
- благоустройство общественных территорий городских поселений ( сквер

по ул. Ленина) (местный бюджет) - 472,6 тыс руб;

Наряду с положительными моментами в решении вопросов благоустройства 
вызывает озабоченность рост несанкционированных свалок. К сожалению, не все наши 
жители ценят труд других людей. Постоянно приходится ремонтировать поломанные 
малые архитектурные формы, в частности скульптуры сказочных героев в детском парке. 
Прежде всего родители должны следить за своими детьми и объяснять им, что нужно 
бережно относиться к тому, что сделано для них.

Повышать уровень благоустройства, требовать от организаций всех форм 
собственности и населения соблюдать элементарные правила благоустройства, 
участвовать в областные программах- основные направления работы в 2023 году.

Жилищно-коммунальное хозяйство

Капитальный ремонт домов - одно из направлений в сфере ЖКХ , которое с каждым 
годом требует к себе более пристального внимания. В соответствии с Законом Челябинской 
области от 27 июня 2013 г. № 512-30 « об организации проведения капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах , расположенных на территории Челябинской 
области» , Постановлением Правительства Челябинской области от 21 мая 2014 г. № 196-п 
«О региональной программе капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах Челябинской области на 2014-2043 годы» Программа капитального ремонта 
сформирована , в отличии от прошлых лет , на три года (2022,2021,2022). В 2022 г. было 
отремонтирован 1 дом: ул. Ленина, 14 - ремонт кровли, фасада. Нужно отметить, что объем 
средств направляемых от СНО-Фонда «Региональный оператор капитального ремонта» 
напрямую зависит от своевременной и полной оплаты взносов на капитальный ремонт 
собственниками помещений в доме .Процент оплаты за капитальный ремонт общего 
имущества по состоянию на 31.12.2022 г. составляет 67%.

Разделяя по видам деятельности перечислю : 1) работа в системах водоснабжения и 
водоотведения -МП «Горкомхоз» ; 2) теплоснабжение и ГВС- МУП «Теплоснабжение» , АО 
«Челябоблкоммунэнерго» ; 3) сбор денежных сумм за предоставленные ЖКУ и расчетно- 
кассовые операции- МУП «Красногорский расчетно-информационный центр» ; 4) 
исполнители услуг в многоквартирных домах (управляющие компании)- ООО УК 
«Красногорский коммунальный сервис», ООО «Коммсервис» ; 5) способ управления домами 
товариществом собственников жилья - ТСЖ «Газовик». Силами организаций 
обслуживающих жилой фонд поселения , составляющий 191 тыс.м2 выполнен необходимый 
объём работ в рамках подготовки к отопительному сезону : текущий ремонт мягкой и 
шиферной кровли, ремонт внутридомовой разводки (ХВС , ГВС , отопление, водоотведение 



), замена запорной арматуры на внутридомовых инженерных сетях, ремонт фасадов , 
отмосток и цоколей зданий, ремонт печных труб, ремонт подъездов.

В 2022 году из бюджета Красногорского городского поселения выделены денежные 
средства для проведения следующих видов работ:

- капитальный ремонт муниципальных сетей водоснабжения (областные средства) - 
3 539,7 тыс. рублей;

- капитальный ремонт муниципальных сетей водоснабжения (местный бюджет) - 
415,5 тыс. рублей;

- капитальный ремонт канализационного коллектора (местный бюджет) - 1 258,7 
тыс. руб;

- устранений аварийной ситуации по обеспечению питьевой водой населения КГП 
(местный бюджет) -1 462,8 тыс. руб;

- услуги по бурению разведочно-эксплуатационных скважин на питьевую воду 
(местный бюджет) - 768,0 тыс. руб;

- приобретение насосной станции и станции управления для обеспечения 
бесперебойного водоснабжения питьевой водой (местный бюджет) - 540,6 тыс. руб;

- работы по ремонту аварийного участка магистрального водовода от скважины № 2 
до автодороги на ООО «Агрофирма Ариант» (районный бюджет) - 3 416,3 тыс. руб;

- работы по ремонту муниципальных сетей теплоснабжения (местный бюджет) - 
1 461,2 тыс. руб.

За счет средств обслуживающей организации МП «Горкомхоз» в системах 
водоснабжения и водоотведения капитально отремонтировано 110 п.м. водоводов, заменено 
15 м канализационных сетей,, очищено 12 водопроводных колодцев.

Большая работа проведена теплоснабжающей организацией : ремонт котельного 
оборудования на 4 и 9 котельой выпрлнен на общую сумму 1947,44 тыс. руб., на котельной 
№ 1 - 3616,00 тыс. руб.

2. Все запланированные мероприятия в ходе подготовки к отопительному периоду 
выполнены на 100 % и поселением, в установленные законом сроки, получен паспорт 
готовности к отопительному периоду.

Выполнение полного комплекса жилищно-коммунальных услуг для жителей 
многоквартирной застройки - это содержание и текущий ремонт общего имущества, 
теплоснабжение, горячее и холодное водоснабжение, водоотведение, вывоз твёрдых 
бытовых отходов, обслуживание внутридомового газового оборудования зависит от жителей 
многоквартирной застройки. Вызывает беспокойство оплата населением предоставленных 
услуг ЖКХ.

В 2022 году собираемость платежей составила 90%. На 01.01.2023 года задолженность 
за предоставленные ЖКУ более 51,49 млн. руб. Проводится работа по взысканию 
задолженности за жилищно-коммунальные услуги. Это огромные деньги , которые можно 
было бы использовать на ремонт сетей коммунальной инфраструктуры , оплату ТЭРов , 
улучшение комфортных условий проживания , повышение заработной платы работникам 
данной отрасли и повышения качества предоставляемых услуг ЖКХ , поэтому в 2023 году 
одним из приоритетных направлений работы служб ЖКХ будет борьба с неплательщиками 
за предоставленные ЖКУ .

Муниципальное имущество и земельные отношения

По состоянию на 31.12.2022 г. в реестре муниципальной собственности числится 1342 
объекта балансовой стоимостью 348111,8 т.р., из них:
- движимое имущество 895 объект балансовой стоимостью 84038,1 т.р.;
- недвижимое имущество (без учета земельных участков) 357 объектов балансовой 
стоимостью 236011,5 т.р.;
- земельные участки 90 кадастровой стоимостью 28062,2 т.р.

Неиспользуемое муниципальное имущество в реестре отсутствует.
За указанный период действовало договоров:



- аренды нежилых помещений - 9 шт.
- аренды земельных участков - 71 шт.
- выкупа земельных участков - 3 шт.
- аренды водного объекта - 2 шт.
- хозяйственного ведения - 10 шт.
- оперативного управления — 1 шт.
- размещение нестационарных торговых объектов — 64 шт.

Работа с должниками по арендным платежам:
- направлено претензий на сумму 505,6 т.р., погашено задолженности в результате 
предпринятых действий на сумму 156,9 т.р.;

На исполнении у судебных приставов находятся 6 исполнительных листов, на 
сумму 225,5 т.р., о взыскании задолженности. Взыскано по исполнительным листам 31,3 
т.р.

Приватизировано гражданами 2 муниципальных жилых помещения общей площадью 
97,5 кв.м.

Проведено 5 аукционов по продаже права на заключение договора аренды земельного 
участка на сумму арендной платы в год 255306,93 руб.

В 2022 году проведена работа по постановке на кадастровый учет и регистрации 
права собственности на автомобильные дороги, в количестве 19 шт.

Выявлены бесхозяйные недвижимые объекты жилищно-коммунального хозяйства - 
газопроводы 37 шт., проведены кадастровые работы и поставлены на учет в Ростреестре.

В 2022 году муниципальный земельный контроль на территории Красногорского 
городского поселения не проводился в соответствии с ограничениями, введёнными 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022г. №336 «Об 
особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля», и отсутствием обращений по поводу событий влекущих 
непосредственную угрозу причинения вреда жизни и тяжкого вреда здоровью граждан, по 
фактам причинения вреда жизни и тяжкого вреда здоровью граждан. На территории 
поселения в рамках контроля проводились профилактические мероприятия, которые 
были направлены на постоянный мониторинг подконтрольной среды; всестороннее и 
постоянное информирование и консультирование контрольных лиц о существующих 
обязательных требованиях, а также ответственности за их нарушения; побуждение к 
добропорядочному поведению и добровольному соблюдению обязательных требований в 
сфере земельного законодательства. В период отчетного года актуализировалась вся 
информация на официальном сайте, в соответствии со статьей 46 Федерального закона № 
248-ФЗ.

В связи с вступлением Федерального закона от 30.12.2020 № 518-ФЗ «О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации отдел по 
Управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям наделили 
полномочиями по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости 
и направлению сведений о них для внесения в Единый государственный реестр 
недвижимости.

В 2022 г. нами было запланировано 2200 объектов. На конец года отработано 563 
объекта, из которых: 136 распоряжений о выявлении правообладателей ранее учтенных 
объектов недвижимости, 426 выявлено уже зарегистрированных объектов и 1 объект был 
снят с кадастрового учёта, в связи с прекращением своего существования. Также по 
нашей рекомендации некоторые собственники в соответствии со статьей 69 
Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации 
недвижимости» сами обратились за государственной регистрацией ранее возникшего 
права.



Работа жилищной комиссии

В 2022 году жилищной комиссией велась работа по обеспечению учета, обмена, 
распределению муниципального жилищного фонда.
Рассматривались вопросы по признанию граждан малоимущими в целях предоставления 
им по договорам социального найма жилых помещений, по принятию на учет в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, снятия с учета в связи с утратой оснований или в 
связи с приобретением жилья.
В отчетный период была поставлена на учет на улучшение жилищных условий 1 семья ( 
состав семьи 3 человека).
Всего в списке очередности состоит 19 семей или 56 человек.
Было выдано 3 договора социального найма:
- 1 договор социального найма выдан семье, состоящей в очередности на улучшение 

жилищных условий при администрации Красногорского городского поселения,
- 2 договора социального найма в связи с переселением в муниципальное жилье в городе 
Еманжелинск.
Была проведена работа по переселению граждан в город Еманжелинск с подлежащего 
сносу дома №1 по улице Ленина и дома №6 по улице Станционная.
В отчетном году была продолжена работа с должниками по оплате жилищно- 
коммунальных услуг.

Обращения граждан

В администрацию Красногорского городского поселения за 2022 год поступило 131 
письменное обращение. Для сравнения, в 2021 году поступило 108 письменных 
обращений.

Основные вопросы заявителей:
- о замене столба ЛЭП;
- о благоустройстве дорог и дворовых территорий;
- о спиливании деревьев;
- об установке детских игровых площадок;
- о размещении и установке мусорных баков;
- об отлове собак;
- о создании комиссии для обследования дома;
- о ремонте канализационной системы в доме.

Основная категория обратившихся - работающие, пенсионеры.

Работа юридического отдела

В 2022 году проводилась претензионная работа с подрядчиками по взысканию пени 
за нарушение конечного срока выполнения работ исполнителем по муниципальным 
контрактам. Было подано 2 исковых заявления в суд о взыскании пени, 1 требование 
удовлетворено. Также велась претензионная работа с должниками по арендной плате. 
Удовлетворено 2 исковых заявления о признании квартир (комнат), собственники которых 
умерли и не имели наследников, выморочным имуществом и признании права 
собственности за муниципальным образованием. При участии администрации поселения 
рассмотрено 13 гражданских дел имущественного и неимущественного характера, в том 
числе по установлению юридических фактов.

В связи с отсутствием в поселении нотариуса осуществляется работа по 
совершению нотариальных действий - удостоверено 155 доверенностей, иных 



нотариальных действий (удостоверение копий документов, подлинности подписей, 
выдача дубликатов завещаний) - 110. Сведения о совершенных нотариальных действиях 
направляются в Челябинскую областную нотариальную палату для внесения в реестр 
нотариальных действий Единой информационной системы нотариата России.

За 2022 год в администрации разработано и принято порядка 30 нормативных 
правовых актов, регламентирующих различные сферы деятельности органов местного 
самоуправления, в том числе в целях реализации Национального плана противодействия 
коррупции и во исполнение его Положений.

С целью развития муниципальной службы и повышения квалификации 
муниципальных служащих 3 работника прошли обучение на курсах повышения 
квалификации, 4 служащим присвоены классные чины.

Первичный воинский учет

В течение 2022г. инспекторами военно-учетного стола Красногорского городского 
поселения проводилась работа по осуществлению первичного воинского учета на 
вверенной им территории на основании Конституции РФ, Постановления Правительства 
Российской Федерации от 27 ноября 2006г. № 719 «Об утверждении Положения о 
воинском учете», Федерального закона от 26.02.1997г. № 31 «О мобилизационной 
подготовке и мобилизации в РФ», Федерального закона от 28 марта 1998г. № 53 «О 
воинской обязанности и военной службе».

Осуществлялись мероприятия по постановке и снятию с воинского учета граждан, 
пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу. Учтено 20 
предприятий и организаций, находящихся на территории Красногорского г.п. и 
осуществляющих воинский учет. С ними проведены сверки военно-учетных данных 
граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу. 
Проводились проверки качества ведения воинского учета на предприятиях и в 
учреждениях совместно с военным комиссариатом и начальником отдела 
мобилизационной работы и бронирования администрации Еманжелинского района. 
Проверено 4 организации, из них оценено на «Хорошо» - 1, на «Удовлетворительно» - 3. 
Также в течение года проводилось оповещение граждан о вызовах их в военный 
комиссариат. Проводилась агитационная работа по набору кандидатов для прохождения 
военной службы по контракту и по привлечению желающих граждан состоять в 
мобилизационном людском резерве ВС РФ.

На призывную комиссию было вызвано 274 
(в 2021г.- 259) граждан, подлежащих призыву в ВС РФ. Из них призвано на срочную 
службу 20 (2021г. - 23) человек, что составляет 22% (2021г. - 25,5%) плана, данного на 
весь район. Остальным предоставлены отсрочки от призыва по состоянию здоровья, по 
учебе, семейному положению призывной комиссией Еманжелинского муниципального 
района.

Культура

1 .Крупные мероприятия, их оценка (в таблице)

2022год объявленный Указом президента Российской Федерации «Годом культурного 
наследия народов России». Культурное наследие-это духовный, культурный, 
экономический и социальный капитал невосполнимой ценности.

С января по декабрь в нашем дворце прошло множество мероприятий, посвященных 
русской культуре и традициям, целью которых является популяризация народного 
искусства, сохранение культурных традиций нашей страны. В плане: тематические игры, 
викторины, шоу-программы, выставки, концерты, мастер-классы.



Наименование 
мероприятия

Краткое описание Количество 
участников/зр 
ителей)

____ Имиджевые, брендовые мероприятия
15.02.22 «Живая память»- информационная встреча с 

интернационалистами и учащимися МБОУ СОШ, 
посвященная Дню вывода войск из Афганистана.

70

04.03.22 «Ирония весны»- юмористическая концертная 
программа, посвященная 8 марта, с участием 
мужчин Дворца.

200

11.04.22 «Новое поколение выбирает здоровый образ 
жизни»- танцевальная молодежная программа, с 
конкурсами и спортивными элементами.

60

31.05.22 «Палитра творчества»-фестиваль детского
творчества среди воспитанников детских садов 
Красногорского городского поселения.

200

Мероприятия событийного туризма
27.08.22 «Красногорский- край золотых сердец!», 

карнавальное шествие с участие творческих 
коллективов учреждений, организаций и 
предприятий Красногорского городского
поселения

5000

27.08.22 «Красногорский хлебосольный 2022»-
гастрономический фестиваль, хлебобулочных 
изделий, посвященный 70летию п.Красногорский.

12/200

07.10-.07.11.22 Всероссийский кинофестиваль образовательного 
кино «Взрослеем вместе». Учащиеся МБОУ 
СООШ просматривают познавательные фильмы, 
делятся впечатлениями от просмотра.

552

Юбилейные мероприятия
25.08.22 Торжественная церемония «Гордость 

Красногорского-2022», где лучшие из лучших 
были удостоены почетного звания. Это те люди, 
усилиями которых растет и развивается поселок 
Красногорский. Которые своими высокими 
достижениями добились известности и признания 
своего поселка.

120

27.08.22 «Тебе, Красногорский с любовью»- праздничная 
информационная программа. Где чествовали 
почетных шахтеров, передовиков производства, 
новобрачных, новорожденных, медалистов, 
золотых юбиляров, долгожителей.

600

11.11.22. «Потому что, я живу..», юбилейный вечер 
посвященный 30-летию творческой деятельности 
Наталии Хомутининой. Искренние улыбки, смех, 
теплые поздравления, прекрасное настроение, 
встреча дорогих друзей и любимых зрителей все 
это присутствовало на прекрасном вечере.

400

Мероприятия в рамках Года культурного наследия народов России
06.03.22 «Широкая Масленица»- народное уличное 

гуляние. С конкурсами, театрализованным 
представлением, горячими блинами и чаем.

3000



Традиционные кулачные бои, перетягивание 
каната, ледяной столб, перетягивание машины.

22.04.22 «Мини Мисс и мини Мистер Красногорского 
2022»- конкурс детского творчества, среди 
учащихся МБОУ СООШ Красногорского 
городского поселения.
Участники готовили визитные карточки и 
домашнее задание, а в конце конкурса станцевали 
«народное дефиле»

170

30.09.22 «Мои года-мое богатство»-праздничный концерт 
посвященный Дню пожилого человека. Песни о 
осени, «золотой поре», любви и молодости. 
Каждому зрителю дарили небольшие презенты, 
сделанные руками воспитанников детских садов.

150

Всероссийские акции
07.04.22 «Будь здоров».-цель акции формирование у 

жителей мотивации к здоровому образу жизни. 
Сотрудники Дворца запустили спортивный 
флешмоб в соцсетях.

30.03.22 «Мы за Мир» -отправка гуманитарной помощи.
Участие в этой акции, это выбор каждого. В нашем 
случае все специалисты и сотрудники дворца 
приняли в ней участие. Были собраны средства для 
покупки необходимых вещей и медикаментов. 
Детьми нарисованы небольшие открытки со 
словами поддержки и призывами «Возвращайтесь 
живыми!!!»

09.05.22 «Бессмертный полк». Всероссийская акция, 
главной задачей которой, является сохранение в 
каждой семье личной памяти о поколении Великой 
Отечественной войне.

26.12.22 «Ёлка желаний». Благотворительная акция, здесь 
каждый кто хочет помочь, найдет того, кто 
нуждается в помощи.
В этом году четырем ребятам помогли исполнить 
желания «волшебники» поселка Красногорского.

Областные мероприятия
26.01.22 Онлайн-видеоконкурс «Новогодний фейерверк»

Мероприятия в рамках реализации программы «Старшее поколение».
Пожилой возраст является новым этапом жизненного пути человека, который 

характеризуется многообразными трудностями, связанными с его вступлением в 
незнакомую социальную роль. В пожилом возрасте человек сталкивается с множеством 
стрессовых ситуаций, которые существенно снижают его социальные навыки и 
возможности. С целью возобновления активной социальной жизнедеятельности в 
пожилом возрасте необходимо реализовать один из наиболее эффективных способов - 
творческая деятельность.

Поэтому одним из важных направлений в работе дворца с населением является работа 
со старшим поколением.

Надо отметить, что старшее поколение всегда является самым активным участником на 
всех мероприятиях, организованных творческим коллективом дворца культуры.

Во дворце культуры им. В.И. Ленина на сегодняшний день работает 14 любительский 
объединений ДЛЯ граждан старшего поколения. Количество вовлеченных граждан более 



300 человек. С каждым новым днем коллектив дворца старается охватить, привлечь, 
заинтересовать как можно больше людей этого возраста.

Конкурсы, фестивали, театрализованные программы, танцевальные вечера, посиделки 
и мастер-классы.

Всё это способствуют качественному ресурсному наполнению пожилых людей, что 
формирует у них положительные эмоции от собственного времяпровождения. Ключевым 
аспектом в активизации социализации личности пожилого возраста, осуществляемой 
посредством творческой деятельности, является занятие в групповом режиме, при 
котором пожилые люди могут с легкостью находить единомышленников и друзей, 
активно общаться со своими сверстниками.

Дважды в месяц проходят встречи в клубах по интересам «У Иваныча»- где участники 
устраивают костюмированные балы и интеллектуальные викторины, а потом поют песни 
для души.

Клуб по интересам «Оптимист» - это целый театральный коллектив. Смелые женщины 
перевоплощаются и в Джульетту, нежную и беззащитную и в злую волшебницу «Урсулу».

С сентября 2022 года во дворце начал свою работу танцевальный клуб «Движение 
души», для женщин 50+. Дыхательная гимнастика, элементы йоги, музыкальное 
сопровождение, сценический дизайн-все это привлекает все новых и новых участниц в 
клуб.

Подтверждено, что при активизации творчества пожилые люди возвращаются к 
качественной социальной жизни, наполненной разнообразными и интересными 
событиями.

Наименование 
мероприятия Краткое описание

Количество 
участников/ 

зрителей)
9.05.22 Танцевально-музыкальная программа «Рио-Рита»,

посвященная Дню Победы. В её задачи входит объединить 
красногорцев разных поколений, возрастов и убеждений. 
Одна эмоция - присущая только Дню Победы, объединяет 
всех людей, пришедших потанцевать под звуки военных 
песен.
Музыкально-танцевальные постановки, игра на баяне, 
фронтовые песни и вальсирующие пары. Каждый желающий 
мог слушать, подпевать любимые песни «Синий платочек», 
«Одинокая гармонь», «Дорожкафронтовая»...

70

30.09.22 «Мои года-моё богатство»- праздничный концерт, 
посвящённый Дню пожилого человека.
День пожилого человека — это День Мудрости, Добра и 
Уважения! Это праздник, который даёт ещё раз понять всем 
нам, что старшее поколение нуждается в нашей любви, 
заботе и внимании. День пожилого человека бывает раз в 
году, но повод проявить участие к людям серебряного 
возраста есть всегда.

150

28.09.22 «Воспитатель звучит гордо», концерт в клубе по интересам 
«Женсовет». Чествование ветеранов педагогического труда. 
Всем, что связано с юностью, детством, мы обязаны 
учителям!
В МБУ «ДК им.В.И.Ленина» уже взрослые ученики 
встречали дорогих гостей - учителей, которые посвятили 
свою жизнь педагогике, где их ждал концерт, чаепитие, 
вручение благодарственных писем и сувениров.
Сейчас все они находятся на заслуженном отдыхе, но в 
памяти своих учеников навсегда остались любимыми

50



учителями, мудрыми наставниками, порой строгими и 
требовательными, порой добрыми и весёлыми, и неизменно 
готовыми помочь.

25.11.22 «Новогодний перезвон» - мастер-класс по вязанию 
новогоднего колокольчика в клубе «Волшебный клубок», с 
чаепитием.
Если бы все относились к жизни так, как в клубе по вязанию 
относятся к каждой петельке, то в обществе не было бы 
проблем. Или, по крайней мере, они не были бы так 
глобальны.
А еще вязальщицы дружелюбные. У них всегда много 
единомышленников, с которыми они общаются и делятся 
своими секретами и опытом!

60

Материально-техническая база учреждений культуры.
В 2022году была приобретена звуковая аппаратура, для проведения молодежных 
мероприятий на сумму 200000 рублей.
- была проведена поверка и частичный ремонт теплосчетчика на сумму- 
42 ЮОрублей;

- приобрели стулья в кабинет на сумму 25000 рублей;
- приобретение лампы и вентилятора для кинопроектора и техническое 
обслуживание цифровой киноаппаратуры на сумму 147000рублей;
- обучение специалистов на сумму-12100рублей
- медосмотры-2 ЮООрублей;
- фискальный накопитель для кассового аппарата- 8500рублей.
- косметический ремонт кабинета (бывшей библиотеки)- на сумму 15000рублей
Для показа новогодней музыкальной сказки «Летучий корабль», были пошиты 

костюмы и изготовлены сценические декорации.
Внутренние помещения дворца требуют капитального ремонта. На 2024год 

запланирован ремонт фойе второго этажа.

Работа по приоритетным направлениям в сфере культурной деятельности:
15.1. Развитие культурно-досуговой деятельности.

Показатель 2021 2022
Число культурно-массовых мероприятий 157 198
Число посещений на КММ 22017 35354
Число КММ для детей до 14 лет 70 86
Число посещений КММ для детей до 14 лет 8046 8828
Число КММ для молодежи 42 50
Число посещений КММ для молодежи 2498 4524
Число КММ на платной основе 40 48
Число посещений КММ на платной основе 2133 3759

В 2022 году в ДК им. В. И. Ленина было проведено и организованно 198 
мероприятий для разных возрастных групп.

Всевозможные акции и флешмобы- смогли заинтересовать не только жителей 
Еманжелинского района, но и близлежащий районов и даже крупных городов, таких как 
Миасс, Златоуст, Магнитогорск и Челябинск.

Более 10 мероприятий были посвящены 70-летию поселка Красногорский.
В ноябре 2022г вокалисты Дворца приняли участие в концерте для мобилизованных 

солдат в Чебаркульской военной части.. Для нас -это было важным и трогательным 
событием.



Работа по реализации одного из основных направлений деятельности Дворца 
Культуры - развитию самодеятельного художественного творчества, проводилась в 
соответствии с годовым планом работы и планом работы на месяц.

Основой работы дворца, определяющей её организационно-творческую 
стабильность, социально-культурную активность и общественную значимость являются 
коллективы самодеятельного, художественного творчества, любительские объединения, в 
которых происходит процесс культурно-творческой самореализации личности.

Клубные формирования досугового объединения составляют внутренние ресурсы 
учреждения. Их работа осуществляется по двум направлениям:

- Развитие творческих способностей населения в кружках;
- Развитие индивидуальных способностей в любительских объединениях по 

интересам.
Творческие коллективы в рамках своей деятельности: организовывали 

систематические занятия, участвовали в концертных программах, выездных фестивалях и 
конкурсах, выставках, театрализованных программах, участвовали в общих культурно
досуговых мероприятиях дворца, принимали участие в муниципальных, региональных, 
общероссийских и международных фестивалях, смотрах, конкурсах, культурных 
программах.

Таким образом, деятельность клубных формирований помогает населению не 
только скрасить свой досуг, развивает творческие способности, но и дает возможность 
достигнуть определенных результатов.
в «Радуга», руководитель Симошева Марина Владимировна. Студию посещает 9 детей в 
возрасте от 6 до 14 лет.

В конце года, 18 декабря приняли участие в Открытом вокальном конкурсе 
«Детские голоса 2022» и стали Лауреатами 1 и 3 степени.

Вокальная студия «Браво», руководителем которой является Александр Землянов, 
за год существования разнообразила свой репертуар и увеличила количество участников. 
Впервые выйдя на сцену, девушки набирались смелости и вновь хотели петь. Песни к 
Дню России, Дню Матери, к Рождественскому концерту прозвучали со сцены от 
участников студии «Браво».

- Танцевальный клуб «Движение души» (руководитель Лосева Галина 
Геннадьевна) сформировался и начал работать с сентября 2022 года. Коллектив 
организован для женщин серебряного возраста. В основе танцевально-двигательная 
терапия для здорового образа жизни через физическую активность, ведь движение под 
звуки музыки улучшает душевное состояние. На сегодняшний день «Движение души» 
посещает 12 человек.

- Творческое объединение «Школа «РИОкино&медиа» (руководитель 
Прохорова Оксана Викторовна) в августе 2022 года начала реализовывать проект 
«Киноальманах «Волшебное слово», который получил поддержку «Фонда поддержки 
гражданских инициатив Южного Урала» проект стал победителем в первом 
конкурсе Грантов Губернатора Челябинской области и получил 119609 рублей. 
Проект создан для детей подросткового возраста от 10 до 16 лет. Цель проекта - это 
создание условий для развития талантов и навыков в сфере киноиндустрии через обучение 
правильной работы с медиаконтентом. В реализации проекта на сегодняшний день 
участвует более 50 детей. Ребята сняли 4 короткометражных фильма.

Фильм «Волшебное слово» уже принял участие в Областном V фестивале 
Литературы и Кино «СЛОВЕЧЕ» и получил Диплом Лауреата.

С сентября 2022 года началась реализация проекта «Стиль жизни» 
(руководитель Гугучкина Кристина Владимировна), который получил поддержку 
«Фонда поддержки гражданских инициатив Южного Урала», проект стал 
победителем в первом конкурсе Грантов Губернатора Челябинской области и 
получил 250390рублей.



Цель создания клуба по интересам «Стиль жизни» — организация досуговой 
деятельности детей (10-16 лет) МБОУ СОШ №14 (филиал, коррекционные классы)- 
внеурочное время.

Дети в количестве 20 человек посещают клуб, где занимаются просмотром 
фильма, а потом коллективно обсуждают увиденное.

На новый год руководитель с ребятами создали своими руками подарки, которые 
подарили пожилым жителям поселка, даря тепло и ощущение праздника

2022год дал много интересного и нового воспитанникам дворца.
Все сотрудники стараются проводить мероприятия и встречи на высоком 

профессиональном уровне.
В 2022 году в ДК им. В.И. Ленина состоялось 2 спектакля артистов театра драмы 

им. Н.Орлова г. Челябинск и спектакль студии «Ретро» г. Еманжелинск.
15 апреля -«Божьи одуванчики» спектакль студии «Ретро» г.Еманжелинск
21 октября «Сейчас или никогда» театр драмы им. Н.Орлова г.Челябинск
8 декабря «Зайка-зазнайка»- театр драмы им. Н.Орлова г.Челябинск

Коллективы, имеющие звание «Народный»
№ Название коллектива Количество 

участников
Ф.И.О.руководителя

1. Народный хор казачьей песни «Станица» 15 Черепанов В.И.
2. Народный коллектив «Вокальный 

ансамбль «Подружки»
10 Безбородова Л.В.

Танцевальный коллектив «Виват» имеет звание -«Образцовый» и включает в
себя самое большое количество участников. В коллективе занимаются дети в возрасте от 
5-18 лет. Все крупные мероприятия Дворца проходят с участием танцевального 
коллектива.

В 2022г руководитель танцевального коллектива «Виват» Истомина Альбина 
Бахтиеровна стала победителем районного конкурса «Человек года-2021», в 
номинации «Культура и искусство».

Наши успехи и достижения.
В 2022 году коллективы художественной самодеятельности и отдельные солисты приняли 
участие в 45 конкурсах (15 детских и 30 взрослых). И Международных, 8 Всероссийских, 
18 Областных, 5 Региональных.
Участие детей в различных конкурсах и фестивалях поднимает имидж учреждения и 
обеспечивает возможность дальнейшего развития их творческого потенциала.

Коллектив ДК им В.И.Ленина стал лауреатом 3 степени в Областном конкурсе 
инновационных проектов культурно-досуговых учреждений «ДОМ КУЛЬТУРЫ. 
НОВЫЙ ФОРМАТ»
Директор ДК им. В.И.Ленина Н.В.Хомутинина стала лауреатом премии ЗСО 
Челябинской области в сфере культуры и искусства.

15.2.Развитие киносети.

В кинозале «Террикон» в 2022 году посещаемость кинозала снизилась по сравнению с 
предыдущим 2021 годом.

Мы связываем это с тем, что Кинозал «Террикон» МБУ «ДК им. В.И. Ленина» в 
2022 году столкнулся с проблемой запрета показа на территории РФ многих популярных 
и ожидаемых зарубежных кинокартин, так как дистрибьютерами этих фильмов являются 
фирмы, отказавшиеся от сотрудничества с РФ, это такие фирмы, как Sony Pictures, Walt 
Disney и т.д. В связи с этим значительно уменьшилось количество сеансов и посетителей, 
по отношению к запланированным на год цифрам.



Кинозал «Террикон» принял участие в организации и проведении культурно
образовательного социально значимого проекта IV Всероссийского с международным 
участием фестиваля образовательного кино «Взрослеем вместе». В течении месяца 
учащиеся 5-х-9-х классов МБОУ СОШ Красногорского городского поселения с 
удовольствием смотрели фильмы, а потом делились своими впечатлениями об увиденном.

С 16 сентября 2022 года кинозал «Террикон» стал участником программы 
«Пушкинская карта». За это время по «Пушкинской карте» было продано 188 билета на 
сумму 30020рублей.

Самыми значимыми кинолентами для кинозала стали: фильмы российского 
производства: «Последний богатырь: посланник тьмы» валовый сбор 51 680 руб. «Три 
богатыря и конь на троне» валовый сбор 22 240 руб., а также зарубежная киноновинка: 
«Зверопой 2» валовый сбор 23 220 руб.

К концу года посещаемость кинотеатра повысилась. В преддверии новогодних 
праздников были яркие премьеры Российского кинематографа: «Елки 9», «Непослушник 
2», «Мира», волшебную сказку «Щелкунчик и волшебная флейта» и детский мультфильм 
«Маша и медведь в кино: 12 месяцев».

Подведем итоги. За 2022 года количество посещений в кинозале «Террикон» МБУ 
«ДК им.В.И.Ленина»- 2687 человек, количество состоявшихся сеансов составило 614, 
валовый сбор составил 400 000 руб.

Физическая культура и спорт

В Красногорском городском поселении за 2022 году были проведены следующие 
спортивные мероприятия: Традиционные турниры по баскетболу, волейболу, хоккею с 
шайбой, мини-футболу, футболу, греко-римской борьбе плаванию.

Традиционные соревнования среди школьников по легкой атлетике, футболу, 
баскетболу, плаванию.

Также спортсмены и команды участвовали в областных соревнованиях по 
различным видам спорта (футбол, легкая атлетика, греко-римская борьба, баскетбол, 
хоккей, плаванию.)

Проведены массовые спортивные мероприятия посвященные дню поселка и дню 
физкультурника.

Хорошими достижениями года можно считать:
Взрослая футбольная команда «Старт» - стала серебряным призером Первенства 

Челябинской области по футболу ДСО РОО «Урожай», заняла первое место в открытом 
областном турнире «Зимний мяч России-2022», стали третьеми в открытом Первенстве 
Южноуральского городского округа по футболу 8 на 8.

Детская футбольная команд «Старт» 2010 гр. И 2015 г.р. стали победителями и 
призщерами обрастных турниров по футболу и мини-футболу.

Юношеская баскетбольная заняли первое место на Первенстве Челябинской 
области и стали победителями ИПервенства России (среди лиц с индивидуальными 
нарушениями).

Свирский Максим - победитель областных и всероссийских соревнований по 
легкой атлетике;

Костенко Мария - серебряный призер Челябинскорй области (легкая атлетика);
Самойлова Софья - серебряный призер Челябинской области (легкая атлетика);
Яскина Анастасия - бронзовый призер Челоябинской области (Легкая атлетика);
Воязитов Дмитрий -Чемпион УрФО, победитель всероссийских турниров, мастер 

спорта (греко-римская борьба);
Мухин Андрей - Чемпион Челябинской области, призер всероссийских турниров, 

кандидат в мастера спорта (греко-римская борьба);
Тищенко Александр - призер Первенства Челябинской области, призер 

всероссийских турниров, кандидат в мастера спорта (греко-римская борьба);



Власов Владислав - призер Первенства Челябинской области, кандидат в мастера 
спорта (греко-римская борьба);

Нехорошков Игорь - Чемпион Челябинской области, призер всероссийских 
турниров, кандидат в мастера спорта (греко-римская борьба);

Калашников Матвей - Чемпион Челябинской области, призер всероссийских 
турниров (греко-римская борьба).


